10 Ἐπεὶ καὶ τινες ἀδελφοὶ μέλλοντες ὑπάγειν εἰς Θεβαΐδα διὰ λιναρία, λέγουσι πρὸς ἐκυτούς· Δι' ἀφορμῆς εἰδόμεν καὶ τὸν ἄββαν Ἀρσένιον. Εἰσέλθων οὖν ὁ ἄββας Ἀλέξανδρος, καὶ λέγει τῷ Γέροντι· Ἀδελφοί ἀπὸ Ἀλεξανδρείας ἐσθόντες θέλουσί σε ἰδεῖν. Ὁ δὲ Γέρων ἐπι· Ἐπ' αὐτὸ τοῦτο ἤκασι; Καὶ μετὰ ὅτι εἰς Θεβαΐδα ὑπάγουσιν, λέγει ὁ Γέρων· Φύσει οὐ βλάπτουσι τὸ πρόσωπον Ἀρσένιου, ὅτι δι' ἐμὲ οὐκ ἤλθον. Ἀνάπαυσον οὖν αὐτούς, καὶ

hesychasticam h vitam secessisset, iterum oravit Deum, dicens: Domine, viam ostende, ubi salvus fiam. Et audivit vocem, dicentem: Arseni fuge, lace, quiesce: nam hæ sunt radices, quibus a peccato immunis fias i.

7 Hoc itaque divinitus accepto mandato, omnem in cælum Arsenius affectum transfert, corpore quidem in terra degens, corde autem cum supernis potestatibus familiariter consuescens. Ad illud mandatum exsequendum cum discessisset, cumque adeo solitudinem amaret, quidam e patribus, nomine Marcus k, sic ipsum compellat: Quare nos fugis, pater? Cui Senex: Novit Deus, quod vos diligam: at non possum esse cum hominibus, et cum Deo. Cælestes chiliades et myriades unam voluntatem habent; homines vero multas habent voluntates: Deum itaque dimittere non possum, et hominibus vacare l. Jam vero ut clarius constet de ejus solitaria quiete, dicendum etiam illud, memoratu dignum.

8 Cum pervenisset ad locum quemdam (quoniam ibi erant arundines a vento agitatae) sic fratres affatur Arsenius: Quænam hæc concussio est? Respondent illi: Arundines sunt, pater. Subjicit Senex: Vere si quis sederit in solitaria quiete, et audierit vocem aviculæ, non habebit cor ejus eandem quietem; quanto magis vos, hanc habentes concussionem m. Quo autem pacto ille in solitudine degens, mentemque usu sensuum destitutam, et a terrenorum tumultuum perturbatione inconcussam habens versus Deum, nequaquam amarit humanam consuetudinem, vel illam etiam, quæ confusione caret, omnemque sermoni a lingua promananti accessum præcluderet, nisi quando prorsus necessitas aliud cogeret, oratio exponet.

9 Digressus aliquando ad eum Theophilus n Alexandriae archiepiscopus cum quodam e primoribus o, interrogabat Senem, ut audiret ab eo sermonem. Senex autem post modicum silentium illi hoc responsi dedit. Et si vobis dixerò, an servabitis? Illi ad se receperunt p. Dixit ergo eis Senex: Ubi ubi Arsenium degere audieritis, ne appropinquate. Alias iterum archiepiscopus convenire ipsum volens, præmisit primo, qui videret, num Senex aperiret: qui significat ipsi, dicens: Si veneris, aperiam: at si tibi aperuero, omnibus aperiam, et tunc non amplius hic remanebo. Illis auditis, archiepiscopus dixit: Si fugaturus ipsum venio, non amplius cum \* accedo. Venienti ad se nonnulli e patribus q foresque pulsanti aperuit Arsenius, ministrum suum esse ratus; cumque alium esse dum cerneret, procidit in faciem. Is vero dicit ipsi: Surge, pater, ut te salutem. Reposuit Senex: Non surgam, nisi discesseris. Cumque diu is institisset, non surrexit, donec recessisset. Nec quis putet vinculi charitatis, cujus erat amantissimus, solutione id factum; verum ut ne vel tantillum a perfectionis exercitatione avocaretur.

10 Fratres aliqui r in Thebaida profecturi ad comparanda fila linea s; dixerunt inter se: Hac etiam opportunitate videamus abbatem Arsenium t. Intravit itaque abbas Alexander u, et dicit Seni: Fratres Alexandria venientes volunt te videre. Cui Senex: An propter hoc ipsum venerunt? Et edoctus, quod in Thebaida discederent, dixit Senex: Vere haud aspicient vultum Arsenii; quia mei causa non venerunt. Refice ergo illos, ac dimitte in pace, - dicens

AUCTORE  
S. THEODORO  
STUDITA.  
EX MS.  
h

i  
exercens arctis-  
simam solitudi-  
nem et quietem,

k

l

omni etiam le-  
vissimo strepitu  
carentem,

E

m

n et col equis he  
nanum.

n

o

p

F

\* Vt PP. lib. v.  
lib. II. II num-  
quam vadam  
ad hominem  
Sanctum.

q

r nitus se sub-  
trahens,

r

s

t u

\* Iste cum Co-  
mūt autē.

\* Ibid. τῶν κα-  
λῶν τούτων

ΔΙΟΤΟΡΕ  
Ε. ΠΡΟΦΟΡΟ  
ΣΤΙΜΙΑΤΑ.  
ΕΚ ΜΣ.

γ  
ζ

αα

dicens illis : Senex non potest occurrere. Alias iterum accesserunt ad eum senes, multisque instabant. ut colloquerentur cum illo γ; et rogabant, ut aliquid sermonis sibi proferret de solitariis conclusis, ac neminem admittentibus z. Tum Senex : Quamdiu virgo degit in domo patris, multi volunt sponsi ejus fieri : cum vero prodierit αα, non habet istum honorem, quem habebat, quando latebat abscondita. Sic se habent res animæ : ex quo vulgantur : non omnibus placere possunt. Modus itaque nobis hic ostenditur occursus fratrum : neque enim omnino is semper locum habet ; ne, quod accessorium est operis, operi ipsi anteferentes, damnum inde nobismetipsis sensim sine sensu inferamus. Sed, cujusmodi res illa sit, hic adjungere profuerit.

Fuga hominum  
S. Arsenii, et  
affabilitas  
S. Moyses e la-  
trone conversi  
visione appro-  
bantur.

11 Frater aliquis, qui in Scetin venerat, rogabat clericos dicens : Colloqui cupio cum abbate Arsenio. Cui dixere : Requiesce paululum, et ipsum videbis. Illic vero, Non gustabo, ait, quidquam, si non cum ipso collocutus fuero. Miscrunt igitur aliquem cum fratre, qui ipsum ad cellam duceret, quia longe distabat. Et pulsato ostio, ingressi sunt ; salutatoque Sene, sederunt in silentio. Dixit itaq; ille ecclesiæ frater : Surgo, discedo, orate pro me. At frater peregrinus, non inventa cum Sene colloquendi libertate, dixit fratri : Venio et ego tecum. Et egressi sunt simul. Rogavit porro ipsum peregrinus dicens : Duc me ad abbatem Moysen, ex latronibus conversum bb. Ad quem postquam venissent, suscepit ipsum cum gaudio, et exhibitis hospitalitatis officiis dimisit. Tum is, qui alium duxerat, sic inquit : Ecce adduxi te ad [Arsenium] monachum extraneum, et ad Ægyptium : uter magis placuit tibi ? Cui frater : Ægyptius placuit mihi. Patrum aliquis, his auditis, oravit Deum, dicens : Domine rem hanc mihi ostende. Iste enim fugit propter nomen tuum, ille vero in ulnas accipit propter nomen tuum. Et ostensæ illi sunt duæ naves magnæ ; et in una quidem contemplatur abbatem Arsenium et spiritum Dei navigantes in quiete ; et abbas Moyses et angeli Dei navigabant in altera, favorum mellis particulas in os ejus inserentes cc. Sic ille secedens virorum accessui indulgebat aliquantulum ; mulierum vero ne vel tantillum quidem : totus quippe erat asper, et a liberiore sermone alienus, amore Dei occupabatur.